B REPUBLIKA E SHQIPERISE
S KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE T MEDHA
kkoM/Nr, . A O2 . Prot Tirang, mé 24/ 10 / 2022
Lutemi referoni kété numér né pérgjigie
VENDIM
Nr.25, date 24 /10/2022
PER

PROJEKTIN E ZBATIMIT PER REHABILITIMIN E DIGES SE PACOMIT, PERMET

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin e Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t&€ Dambave™, Komiteti Kombétar i Digave t&¢ Médha (KKDM) né¢ mbledhjen e
datés 24.10.2022 mori né shqyrtim Projektin e rishikuar te Zbatimit te punimeve per rehabilitimin e diges
se Pacomit te paraqitur nga Bashkia Permet. Dokumentacioni teknik i projektit te zbatimit te dorézuar
prané SKDM ka perfshire kerkesat e KKDM te shprehura ne Vendimin ¢ KKDM Nr. 19, dt.21.07.2022
ne lidhje me llogaritjet e qéndrueshmérise s¢ digés, matjet batimetrike t& volumeve aktuale té ujit né
rezervuar dhe kurbat e volumeve dhe té sipérfages sé ujit ne Rezervuar deri né kuotén maksimale t& uji,
analizen e filtrimeve ne anen e poshtme te diges si dhe instalimin e instrumentave te monitorimit
gjeodezik dhe hidraulik te diges. Njekohesisht, u theksua fakti se ne kete dokumentacion mungojne
Rregullorja e shfrytézimit, operimit, monitorimit dhe sigurisé sé digés, Plani i gadishmérise né rastet e
emergjencave civile si dhe vlerésimi i aseteve € digés dhe strukturave te saj.

Projekti éshté i shoqéruar edhe me Oponencen € njé firme konsulente t& licencuar e cila ka arritur né
konkluzionin se Projekti i plotéson kushtet teknike pér zbatimin e tij.

Pas diskutimeve té té gjithe antaréve, KKDM

VENDOSI:

|- Té miratoj Projektin e rishikuar te Zbatimit pér Rehabilitimin e digés sé Pacomit te paraqitur nga
Bashkia Permet.

2- Tikérkojé Bashkis¢ Pérmet:

-

» Té informoj KKDM per fillimin e punimeve dhe caktimin e Mbikqyresit t& punimeve
sipas kérkesave t&¢ VKM sé mesiperme, neni 20 dhe neni 21;

% Bazuar ne rezultatet e ketij projekti né& lidhje me harten e permbytjeve dhe banoret qé
jane né rrezik né zonen urbane poshte diges, te pregatit dhe te dorezoj prane KKDM
Planin e Gadishmerise ne rastet e emergjencave civile te shogeruar me harten e
permbytjes dhe skenaret e rrezikut dhe t&é dhénies sé& alarmit. Bashkia Permet duhet t&
parashikoje sa me shpejt te jete e mundur hartimin e nje projekti per instalimin e nje
sistemi alarmi ne dige dhe ne zonen urbane poshte saj;

» Té kryejé, Uljen e niveleve te ujit ne rezervuar sipas udhezimeve te dhena nga KKDM
dhe legjislacioni ne fuqi

‘;”

Te mos lejoj perdorimin e minave te vogla ne rrugen hyrese per ne Dige

Y

Ti kérkoj Kontraktorit t& punimeve prezencén e nje gjeologu gjate zbatimit te punimeve |
cili duhet te kryeje testet dhe te pregatit nje Raport me shkrim ku te jepen rezultatet e tyre
dhe karakteristikat e materialit mbushes ekzistues dhe materialit te ri ge do te perdoret;

KKDM | Rr“Abdi Toptani”, Nr.1, Tirang | Tel 68 20 36369 | e-Mail: info@albcold.qov.al | www.albcold.gov.al Fq: 1/2



REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

» Pas pérfundimit te punimeve dhe instalimit te sistemeve te monitorimit ne dige, te
pregatit dhe t& dorezoj prané KKDM rregulloren e shfrytézimit, mirémbajtjes dhe
monitorimit t& digés sipas Nenit 29 te VKM sé& mésiperme dhe Vendimit ¢ KKDM Nr.3,
daté 09.10.2020 “Udhezues i pergjithshem pér hartimin e rregullores sé shfrytézimit,
mirembajtjes dhe monitorimit t& digave”

> Brenda vitit 2022 te dorezoj prane KKDM nje Raport né lidhje me Vlerésimin e aseteve
t€ digave qé administrohen nga Bashkia Pérmet duke pérfshire edhe vlerén e kétyre
aseteve deri né fund té vitit 2021,

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t&€ médha (SKDM) si zyré ekzekutive e KKDM pér ndjekjen
dhe zbatimin e masave t&€ kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fugi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA
KRYETARI
Arjan JOVANI
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